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RESUMO

Cinco variedades de amendoim, abrangendo os trés tipos vegetativos conhecidos, foram
comparadas quanto 3 sua eficiéncia reprodutiva, Para conhecer o resultado final de
porcentagem de frutos e sementes, foram estudadas a quantidade de flores, a duragio e
as oscilagGes do florescimento; a formagio de frutos ¢ sementes também foi estudada com
detalhes. Tendo variado o mimero de plantas observadas nos diversos itens, em diversos
anos, tddas as informacdes foram referidas & “uma planta” pera poderem ser comparadas
quando necessdrio,

O periodo Wtil de florescimento dura as dez semanas medianas do cicle vegetative
da planta, 0 miximo de fléres sendo atingido na 10.2 semana désse ciclo. Hd, entretanto,
a observar, que as variedades eretas sio mais precoces do que as de porte decumbente;
o florescimento apresenta bruscas oscilages didrias.

E & variedade Tatui a que produz mais fléres por planta, tendo, entretanto, a mais
baixa eficidncia reprodutiva, As outras variedades tdm eficiéncia mais alta, mas, mesmo

-

assim, ela & surpreendentemente baixa, em se tratando de uma planta de grande flores.
cimento como é o amendoim.

As informagGes obtides nestes ensaios sdo fundamentais para qualquer trabalho de
melhoramento por hibridagio e ji estdo sendo utilizadas nos atuais cruzamentos, feitos
pela Secdo de Ciiologia.

1 — INTRODUCAOQ

Ag variedades de amendoim diferem entre si pelo porte, pela rami-
ficagio, pelo florescimento e pela producdo (3, 4, 3), além dos caracte-
risticos boténicos priprios. .

Embora as fléres do amendoim sejam autopolinizadas naturalmente,
algumas podem n#o ser fertilizadas; outras n&o produzem “pegs”, per-

N

{*) Recebido para publicacic em 25 de junho de 1960.
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manecendo 0s seus ovarios dormentes nas axilas foliares; muitos “pegs”
tém o seu desenvolvimento paralizado ou porque saem de axilas muito
altas e néo atingem o solo, ou porque antes de aleancgar o solo ha o colapso
dos Gvulos néles contidos. Se pelo menos um dos évulos se desenvolve, o
“peg” também se desenvolye, dando finalmente um fruto com apenas
uma semente; mesmo depois que éle penetra no solo e comeca o seu
intumescimento, nenhum fator dos que paralizam o desenvolvimento das
suas sementes impede, obrigatdriamente, o desenvolvimento dos frutos
chochos, que os norte-amerieanos chamam de “pops”.

Ha, portanto, no espago de tempo que vai desde o floreseimento até
a maturacio, diversos pontos em que a producio dos frutos pode ser
prejudicada.

Por ésses motivos enumerados e também pelo fato de o florescimento
ser eontinuo e longo, sdo encontrados por oecasiio da colheita frutos
madures, frutos murches, frutos imaturos, “pegs” ecom inicio de intu-
mescimento subterrdneo (considerados também frutos imaturos) e “pegs”
aéreos de comprimentos diversos.

No presente trabalho procuramos relatar as observacdes sébre o flo-
rescimentoe, a producdo ¢ as relacies entre os dois fendmenos.

Um trabalho com tal orientacio foi realizado por Smith (7) com
duas variedades (uma do tipo “Spanish” e outra do tipo Virginia) nas
condigoes de Raleigh, N.C. (U.8.A.).

O trabalho que apresentamos compara cinco variedades econdmicas,
incluindo os trés tipos vegetativos conhecidos {“Spanish”, Valénecia <
Virginia) durante dois anos, nas condicdes de Campinas, 8.P. TUm
estudo eomparativo das principais caracteristicas dessas variedades jé
foi anteriormente apresentado (4).

Das duas experiéncias por nés conduzidas ¢ a segunda, feita no ano
agricola 1958-59, que fornece mais dados e mais informacdes ; a primeira,
feita em 1956-57, servin eomo experidneia preliminar. Ambas foram
instaladas em um mesmo terreno da Secio de Citologia, na sede do
Institute Agrondmico.

2 — EXPERIENCIA REALIZADA NO ANO AGRICOLA 1956.57
2.1 — MATERIAL E METODO

Material — Para o estudo da eficiéneia reprodutiva, no ano agri-
cola 1956-57 foram utilizadas cinco variedades dentre aquelas que desde
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ha alguns anos mais vém interessande & Seedo de Oleaginosas; sio elas:
Tatu (V. 53), Roxo (V. 54), Tatui (V. 76), NC4 (V. 263) ¢ B-33
(V. 265) (1). As variedades Tatu e Roxo sfo do tipo vegetativo Valén-
cia, a Tatui é do tipo “Spanish” e as outras sio do tipo Virginia (3).

Método — Em 1956-57 houve duas épocas de semeacio (21/9/56 e
23/10/56), e dois espagamentos (60x 10 em e 60 x 20 em).

Na primeira época foi possivel distribuir as plantas em quatro lotes,
usando duas repeticdes para cada espacamento e utilizando quatro plantas
de cada variedade, em cada lote, para as observagdes:

Lote A — 60x 10 em — 4 pls. de cada variedade

Toote B — 60x20 ¢em — 4 7 7 ”
Tote ¢ — 60x20em — 4 * 7 ”
Lote D — 60x100¢em — 4 7 7 7 »

Na segunda época, por deficiéncia de terreno apropriado houve um
lote com espacamento de 60 x 20 em e dois outros com 60 x 10 cm; o ni-
mero de plantas por lote nfo foi uniforme, sendo assim distribuido:

Lote E — 60x10 em — 6 pls. cada variedade
Tote ¥ — 60x20em — 6 7 »” 2]
Lote G — 60x10 em — 12 7 ” ”

O namero de fléres foi contado didriamente em cada ensaio, desde
o primeiro dia de florescimento (29/10/56 para as plantas semeadas em
21/9/56, e 26/11/56 para as plantas semeadas em 23/10/56)} até o més
de fevereiro.

Ag observacdes feitas nestes dois ensaios forneeem informaedes sbbre
a quantidade de flores e a marcha e a duracfio do florescimento. Os
dados sbbre frutificagdo ndo foram analisados, eonsiderando-se que a
contagem didria de flbres podia ter prejudicado o pegamento.

2.2 — OBSERVACOES

As variedades Tatu, Roxo e Tatui, de porte ereto, comecaram a flo-
rescer no fim da quinta e durante a sexta semana apds a semeaciio, du-
rando o florescimento 12 semanas na primeira época (semeaciio em
21-9-56) e 10 semanas na segunda (semeacdo em 23-10-56).' As varie-

e .
(*) As variedades NC4 o B-33 receberam, respectivamente, o3 nomes de Bandeirantes e Brasilia,
dados pela Seqio de Qleaginosas.
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dades NC4 e B-33, de porte decumbente, eomeearam a floreseer mais
tarde, o florescimento durando de 7 a 11 semanas e paralizando alguns
dias mais tarde do que as variedades de porte ereto (fig. 1-4 e 1-B).
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Frecura 1. — Arachis hypogaea L. — Duragdo do florescimente de cinco variedades,
em trés épocas de semeagio: 4 — em 21.9-1956; B — em 23-10-1956; € — em
7-10-1958. .
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A quantidade de flores produzidas é apresentada nos quadros 1 e 2.
A melhor variedade sob &ste ponto de vista foi a Tatui; a melhor época
de semeagio foi a primeira, em 21-9-56 (quadro 1), e dos espacamentos
usados, 60 x20 em foi o que den melhores resultados {quadro 2).

Quapro 1. — Arachis hypogaea L. Quantidade de fléres produzidas pelas cinco variedades,
ema duas épocas de semeaghio

Iotes A, B, CeD Lotes E, F, G
sem, em 21-0-56 sem. et 23-10-56
Variedade
Pls. Fléres por planta Pls, Tlores por planta
ne n.oe mélia ne no mélia
16 1130 70,6 1R a52 52,9
16 1175 734 16 871 54,2
15 -1 303 86,9 17 1014 59,7
7 540 7.1 19 859 45,2
8 354 44,3 7 483 284
Quapro 2. — Arachis hypogaea L. Quantidade de fléres produzidas pelas cinco varie-

dades em dois espagamentos de plantio

Lotes A, D, E, G Lotes B, C, F
(60 X 10cm) {80 X 20em;
Variedade
Pl=. Fléres por planta Pls. Fléres por planta
n.e ne mélia no n.e mélia
22 991 45,1 12 1091 00,9
20 1207 60,4 12 830 69,9
21 1271 60,5 11 1046 95,2
17 725 42,7 9 674 749
17 485 28,5 -] 352 4,0

3 — EXPERIENCIA REALIZADA NO ANO AGRICOLA 195859

3.1 — MATERIAL E METODO

No ensaio de 1958-59 houve uma s6 époea de semeacdo (7 de outubro
de 1958} ¢ um tnico espacamento: 60x20 em. A semeacdo foi feita
diretamente no campo, tendo sido feita boa adubacio orgénico-mineral
nos sulcos de plantio, uns dez dias antes.

As mesmas variedades usadas no ensaio anterior foram usadas neste,
apenas diferindo a sua distribuicfio no eampo: foram dispostas em linhas
paralelas de 16 plantas, sendo 14 Gteis e duas funcionando eomo borda-



1086 Braganrria VoL. 19, N.2 65

duras; foram feitas cinco repetigdes (linhas) para cada variedade, sendo

trés destinadas & contagem de flores e duas reservadas para produzir
frutos.

A contagem didria foi feita desde 12-11-58 até meados de fevereiro
de 1959, que é o periodo de florescimento aproveitdvel da planta.

A época da colheita foi determinada pelo fim do elelo vegetativo
das plantas, que é mais curto nas variedades Roxo, Tatu e Tatui e mais
longo nas variedades NC4 e B-33.

Os dados colhidos mesta experiéneia permitiram informacfes bem
mais detalhadas do que no ensaio de 1956-57.

3.2 — OBSERVACOES SOBRE O FLORESCIMENTO

Duragio e oscilagiio do florescimento — Para éste estudo as flores
foram contadas didriamente desde o inicio do florescimento de cada plan-
ta, fornecendo assim a média didria para cada variedade durante um
periodo dentro do qual as fléres que se abrem tém tempo de se transfor-
mar em frutos maduros.

A figura 1-C mostra a duracio do florescimento, sendo de oito sema-
nas para as variedades Tatu e Roxo, e nove semanas para a variedade
Tatui; as trés variedades comecaram a flovescer ao mesmo tempo, na 6.2
semang do eielo vegetativo., As variedades NC4 e B-33, que sdo do tipo
Virginia, sfio mais tardias: o florescimento iniciou-se na 7.2 semana,
durando nove e oito semanas, respectivamente.

As médias didrias do niimero de flores, por planta, para cada varie-
dade, permitiram construir os graficos da figura 2, os quais mostram
que em certos dias (21, 23 e 28 de novembro, 13, 18 ¢ 26 de dezemhro)
houve em tédas as variedades um decréseimo abrupto do ndmero de flg-
res, ¢ que no dia seguinte houve um acréseimo correspondente, Para
todas as variedades o dia 15 de dezembro foi o de florescimento maximo.

Quantidade de fléres — No quadro 4 sio apresentados o nfimero
médio de fléres por semana e por planta e o numero total no ciclo todo,
por variedade.

O nitmero total de flores por variedade néio é comparavel, em virtude
do mimero de plantas nfio se ter conservado o mesmo. Pelas médias,
entretanto, é possivel ver que a variedade que produziu mais flores foi
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a Tatui, com 271 fléres por planta, vindo depois, pela ordem, a N(4, a
Roxo, a Tatu e, por dltimo, a B- 33, esta com 125 fléres por planta.

QUADRO 3. — Arachis hypogaea L. Marcha do aparecimento de flores tieis
Classos SemanasTapée a semeagio Média
Varie- de Total por
dade florea planta
fG.a Ts J 8. 9= 10,2 11.a 12 13,2
B n.o
Tatu ___ total 508 6§20 879 889 | 1 346 722 492 62 | 5 527 | 187,4
(33 pls)_ infitein ] 0 60 546 | 1 221 664 470 &4 | 3 015
Gteig 508 629 819 348 125 58 22 8| 2512 76,1
% Gteis | 1000 | 100,0 91.3 38.6 9.3 8.0 +3 12,9 45,4
% média de flores tteis até a 9.2 somana _.__________ I [ 41,6
Roxo _. | total 284 8557 807 | 1166 [ 1498 | 1 193 91] 220 | 6 645 | 184,5
{36 pla). | inGteis 0 1] 9 396 | 1 098 441 860 EB8 | 3 402
fiteis 284 357 798 70 400 252 51 41 | 3 153 87.6
% tGteis { 100,0 | 100,0 98,9 66,0 26,7 22,0 5.6 17,9 47,4
% média de fldres Gteis até & 11 semana .. _______..._ _______ .. I 43,9
Tatuf __ total 562 921 [ 1465 | 2 150 | 2 219 | 1 444 | 1 000 497 10 258 | 270,7¢%)
(39 pls)_ [ inGteis 4] 0 0 394 [ 1 169 898 816 397 | 3 674
fiteis H62 921 | 1465 | 1 758 | 1 050 548 184 100 | 6 584 | 168,38
% dteis | 100,0 100,0 | 1000 81,7 47,3 37.8 18,4 20,1 65,2
% média de fléres tteis até a 110 SEMANA ... 61,4
NCea ___ total 43 257 538 | 1167 | 1 511 | 1423 | 1 137 456 | 6 532 196,1(‘)
{34 ple). | inateis 0 0 2 147 573 709 810 283 | 2 534
Ateis 43 257 536 | 1 020 938 714 327 163 1 3 998 | 1150
% dGteis | 100,0 | 100,0 1000 87,4 62,1 30,2 28.8 35,7 61,2
% médin de flores teis até o ils semana _____________. l 87.8
B-33 ___ 81 219 538 865 715 565 269 | 3 252 | 125, 14"
(27 pls) 0 0 47 281 361 380 201 | 1 270
81 219 491 584 354 183 68 | 1 va2 734
100,0 | 1000 91,3 67,5 49.5 32,8 25,3 60,9
% média de flores dteis até & 11 semans ______________________ e 87,2

(*) No célculo destas médias foi compuiado tamhém o ndmero de [l6res da ld.e semana, danco os se-
guintes totain: Tatuf: 10 558; NC4: 6 668; B-33: 3 287,

Com relacdo 3 produtividade, entretanto, essa guantidade de flores
pouco representa, pois grande parte delas nfo chega a frutificar. Em
virtude da peculiaridade do seu modo de reprodugio (3), a planta do
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amendeim nio aproveita tddas as suas flores e sim apenas as que se
localizam a 15 em ou menos do solo (3): os “pegs” que se formam a
alturag maiores gue esta dificilmente atingem o solo, e, nestas circunstéin-
cias, seeam e morrem sem produzir frute algum. Por ésse motive, ao
realizar as observacdes, foram anotadas também as fléres que se locali-
zavam a alturas ineonvenientes e nisto foi usado mais rigor do que o ne-
cessario, isto é, foi considerada a altura de 10 ecm como a mixima permi-
tida & frutificacio. A quantidade de fldres fiteis, que estBo a alturas
proprias para os “pegs” aleancarem o chio, foi, entdo, obtida por dife-
renca e & apresentada no quadro 3.

As variedades estudadas assim se classificam:

Tatui — 65% de flores uteis
NC4 _ 61{70 7! T b3
B_33 _ 61% ” » ”
Roxo _ 47% ” ” ”
Tatu I 45% ” kb »

As observaces feitas foram as apresentadas a seguir.

Var. Tatu — Nas trés primeiras semanas de floreseimento (6., 7.2 ¢
8.2 gemanas do eiclo) praticamente tddas as fléres sfio fiteis; na 4.2 semana
a porcentagem dessas flores cal a apenas 38,6% ; dai por diante pequena
porcentagem é aproveitivel,

Var. Roxo — Nesta variedade também praticamente téodas as flores
da 6.2, 7.2 e 8.2 semanas do ciclo sdo fiteis; nas trés semanas seguintes essa
poreentagem eai rapidamente; e nas 0ltimas semanas o florescimento é, na
sua maior parte, inatil.

Var. Tatui — A variedade Tatui foi a gque deu maior porcentagem
de flores fiteis e até a 6.* semana (11.2 semana do ciclo) esta porcentagem
é bem alta; por essa razéio ela deveria apresentar uma frutificagio maior.

Var. NC4 ¢ Var. B-33 — Nestas as porcentagens semanais de
flores titeis sio melhores do que as das outras variedades, embora as
poreentagens totais sejam um pouco inferiores s da Tatui. Enquante
na var, Tatu pouquissimas fléres iiteis aparecem entre a 102 e a 133
semanas do ciclo, nas variedades NC4 ¢ B-33 muito maior quantidade é
aproveitavel.



1090 BragaNTIA Vor. 19, N.© 65

Considerando as variedades Tatu e Roxo, que tém o mesmo periodo
de florescimento (figura 1-C'), podemos dizer que a melhor variedade é a
Roxo; ela tem uma porcentagem de flbres fteis superior 4 Tatu; além
disso, nesta variedade hi uma maior perda de flores, pois desde a 102
semana do ciclo j& quase tbdas as flores sdo mal localizadas e seus
“pegs” nio atingem o solo.

O conhecimento da porcentagem semanal de flores tteis pode auxi-
liar na execucio dos ernzamentos, indicando ao melhorista qual a extenséio
do tempo em gue deve ser intensificado o seu trabalho.

Como foi vistorem capitulo anterior, nas variedades eretas a porcen-
tagem de fléres fiteis cal bastante nas Gltimas semanas do floreseimento.
Considerando apenas as melhores semanas, é permitido dizer que ag me-
Thores épocas para cruzamento sio:

a) para a var, Tatu, as quatro primeiras semanas do floreseimento,
durante as quats 41,6% das flores siio aproveitiveis;

b) para a var. Roxo, as cinco primeiras semanas, durante as quails
43,9% das fléres sio aproveitiveis;

¢) para a var. Tatui, 8sse periodo é mais longo, durando seis sema-
nas e com 61,4% de flores titeis.

Nas variedades decumbentes ha, até o fim do ciclo, alta porcentagem
de fléres bem colocadas; entretanto, as que naseerem nas duas Gltimas
semanas nao terfio mais tempo para formar frutos maduros ; nessas duas
semanas, entdo, todo o cruzamento feito serd perdido e para é&les devem
ser aproveitadas as cinco ou seis primeiras semanas, que produzem 87%
de flores ateis.

3.3 — OBSERVACOES SOBRE A FRUTIFICACAQ

Em trabalho anterior (3) ji foi deserita a transformacio do ovario
em fruto: o ovario quando fertilizado se desenvolve num Srgdo que até
hi pouco era conhecido com o nome de gindforo e que atualmente &
chamado “peg” ; &ste “peg” é dotado de geotropismo positive e, creseendo,
penetra no solo e se transforma em fruto.

As observagdes sobre a frutificacio foram feitas em duas linhas de
plantas de cada variedade que, durante todo o tempo da experiéneia, nio
foram perturbadas (ver item 3.1). Estas linhas tinham, de infcio, 14
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plantas fitels; entretanto, na ocasiio da colheita, houve falhas por seca
ou por morte prematura de algumas plantas e, em vez de 28 plantas por
variedade foi colhido o seguinte nGmero:

Var. Tatn — 22 plantas
Var. Roxo — 27 plantas
Var. Tatui — 27 plantas
Var. NC4 — 27 plantas
Var. B-33 — 25 plantas

Os dados das colheitas acham-se reunides nos quadros 4 e 5. No
quadro 4 a producio estd separada em frutos e “pegs”, considerando
como “pegs” os ovdrios que ndo atingiram o solo e como frutos todos os
“pegs” que o penetraram e que tiveram pelo menos um inicio de desen-
volvimento. No quadre 5 a producio foi separada de modo diferente:
frutos maduros, de um lado, e frutos atrasados, de outro; nesta fltima
elasse estio ineluidos todos os ovarios que se desenvolveram mas n#o atin-
giram o amadurecimento. Em ambos os quadros sio apresentados os
niimeros totais (referentes a todas as plantas de cada variedade) e as
médias por planta. Os nlmeros encontrados variaram da seguinte
maneira :

a) ovArios que se desenvolveram — 71 a 89 por planta;
b) ovérios que chegaram a “pegs” -— 13 a 32 por planta;
¢) ovérios que se tornaram frutos — 50 a 68 por planta;

d) ovarios que se tornaram frutos maduros — 32 a 43 por planta.

-

O que interessa, entretanto, é a comparagio entre 8stes numeros
absolutos e a quantidade de flores produzidas por planta.

Comeo foi explicado no inicio do trabalho {ver item 3.1), o nimero
de plantas utilizadas pa contagem de flores nao foi 0 mesmo que na
contagem dos frutos; por essa razdo todos os dados foram caleculados
em médias por planta e as comparagdes foram feitas por meio de
porcentagens.

Dos ovarios existentes menos de metade se desenvolveu (quadro 6);
nas condicdes da experiéneia, apenas a variedade B-33 teve mais do que
isso, as demais tiveram uma poreentagem menor que 50, sobressaindo a
baixa porcentagem da variedade Tatui que, justamente, foi a que flores-
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ten mais abundantemente. Bssa porcentagem abrange todos os ovérios
que se desenvolveram, néio obstante o estado em que, posteriormente,
possam ter tido paralizado o sen desenvolvimento, isto &, todos os ovarios
que chegaram a “pegs” aéreos ou frutos subterrineos (quadres 4 e 5).
A porcentagem de ovirios que chegaram a penetrar no solo (classe dos
frutos desenvolvidos) variou de 25,1 na variedade Tatui, a 46,4 na varie-
dade B-33. A poreentagem de frutos que amadureceram variou de 15,9
na var. Tatui, a 25,6 na var. B-33.

Quanro 4, — Arachis hypogaea 1. Resultado da colheita separando os dados em dois
grupos: frutos (subterrineos) em diversos estados, e “pegs” (aéreos)

Frutos Média
Var, Pis, “Pegs’

maduros | imaturos | murekos Taotal Frutos , “Pegs” l Total

.2 ne n.e Ao ne n.e n.o/pl, n.2/pl. n.efpl,
Tatu ___ 22 858 216 29 1154 593 50 2r 77
Roxo __ 27 1 066 421 52 1 53% 887 57 32 o]
Tatul __ 27 1 168 841 36 1 845 416 a8 16 83
NCa ___ 27 862 828 147 1 837 426 48 16 84
B-33 ___ 25 811 533 112 1 456 327 58 13 71

QUADRO 5. — Arachis hypogaea L. Resultado da colheits separando os dados em dois
grupos: frutos atrasados e frutos maduros

Frutos atrasados Mcédias por plantas

Var. Pls. Frutos
maduros
“Pegs"” | imaturos | murchos Total Frutos { Frutos Frutos
|atrasados | maduros totais

ne ne h.e e e n.e n.o n.e "o
Tatu ___ 22 593 216 29 838 858 38 39 7
Roxo __ 27 867 421 52 1 340 1 086 50 39 89
Tatuf _. 27 416 641 36 1 093 1 168 40 43 83
NCs _ 27 426 828 147 1 401 862 52 32 84
B-33 ___ 25 327 533 111 971 811 39 32 71

O quadro 6, no qual sio apresentadas essas Porcentagens, mostra
que na variedade Tatui hi maior perda de flores, pois apenas 15,9¢;
delas chegam a ser frutos maduros, Pode-se também concluir que neste
€aso & maior perda se deve a fendmenos que interferem com o desenvol-
vimente inieial, pois apenas 1/3 dos ovérios se desenvolveu (30,65%).

Examinando o quadro 7 4§ possivel analisar em que ponto do desen-
volvimento do ovirio se deu a interrupedo no crescimento.



ConaciN g CONAGIN

Dgz., 1960 Erictincia REPRODUTIVA No AMENDOIM 1093
Quapro 8. — Arachis hypogaea L. Marcha do desenvolvimento das flores em frutos.
Porcentagens relativas ao nimero total de fléres e ao ndmero de fléres Gteis
Floresci- Var, Fls. Qviérios desenvolvidos,| Frutos desenvolvidos Frutos maduros

mento por ph. por planta por planta por planta
"o n.u b4 no % "2 o
Total Tatu .. 167 77 46,1 50 26,9 30 23.4
Roxo .. 185 89 48,1 57 70,8 30 21,1
Tatuf __ 271 83 30,6 a8 25,1 43 15.9
NC4 ___ 194 84 42,6 68 34,7 32 16,2
B-33 ___ 125 71 56,8 58 46,4 32 25,6
(il Tatu _. . 76 | . 50 65,8 39 51,3
Roxo .. 88 | ... 57 64,8 38 44,3
Tatul __ 169 | - __ 68 40,2 43 254
NCi _. 16 | oo 68 60,0 32 27.8
B-33 . 73 o 38 . 79.5 32 43,7

Para as variedades Tatu e Roxo, uma grande parte (34,9% e 36,1%)
dos ovarios estacionou mo estado de “pegs” aéreos; metade (50,7% e
44,3%) atingiu o ponto de frutos maduros, e muito poucos se perderam
como murchos ou imaturos.

Nas outras trés variedades, uma pequena parte (18,3%, 18,8% e
18,4% ) nfio atingiu o solo; a porcentagem de frutos maduros foi tio alta
como a das variedades Tatu e Roxo, exeeto a variedade NC4 que a teve
um poueo mais baixa; foi também alta a porecentagem de frutos que nao
amadureceram, porvivelmente provenientes de fléres tardias.

Quabro 7. — Arachis hypogaea L. Distribuiciio dos -diferentes estados em que os ovdrios
paralizam o seu crescimento (verificade por ocasifio da colheita)

Total de
Var. Fls. “'pegs’” frutos murchos i fratos imaturos | frutos maduros ovirios

n.e ne % ne o n.o % ne % ne %

Tata ___._ 22 593 34.9 20 1,7 216 12,7 858 50,7 | 1 698 | 1000
Roxo ____. 27 867 38,1 52 2,1 421 17,5 1 1 066 44,3 | 2 406 | 100,0
Tatuf _____ 27 416 184 36 1,6 641 286 | 1 168 514 | 2 261 100,0
NC4 _____. 27 428 18,8 147 6,5 828 6.6 862 38,1 ( 2 263 | 100,0
B33 ______ 25 327 18,4 111 6,2 533 29,9 811 455 | 1 782 100,0

T6das as informacdes acima foram referentes ao florescimento total
das plantas. As observagdes feitas sébre o floreseimento permitiram
saber que um grande nimero de fléres nasce em axilas altas, das quais
um “peg” ndo alcanca o solo; o aparecimento de fléres em axilas altas
estd associado, muitas vézes, com a falta de tempo que o ovirie tem para



1094 BrRacaNTIA Vor. 19, N.° 65

se transformar em fruto maduro, pois as flores se sncedem de baixo para
eima, nos ramos; isto nfo quer dizer que nas axilas inferiores nio apare-
cam flores tardias; destas, poucas também terio tempo de se transformar
em frutos.

O florescimento considerado 1util & 45,4 a 65,2% do florescimento
total, conforme a variedade (quadro 3). Com base nesse florescimento
util as porcentagens de frutos que se desenvolvem e a de frutos que atin-
gem a maturagio aumenta bastante (quadro 6). Das cinco variedades, a
de frutifieagio mais fraca é a Tatui,

Com os dados dos quadros 3, 6 ¢ T é possivel, entfio, analisar as
caracteristicas de cada variedade, ecomo a seguir.

Var. Tatu — Das flores produzidas, menos de metade (46,1%) tem
os ovarios desenvolvidos e apenas 29,9% chegam a penetrar no solo e
iniciar a formagdo do fruto; apenas 23,4% atingem o estado de fruto
maduro. Considerando os ovirios que se desenvolvem, uma grande parte
(34,9%) fica no estado de “peg” aéreo, mas metade (60,7%) atinge o
estado final de fruto maduro. Levando em conta o floreseimento wtil, a
porcentagem de frutos maduros é 51,83%. O floreseimento atil & 45,4%
do florescimento total.

Var, Roxo — Das flores produzidas, menos de metade (48,1%) tem
08 ovérios desenvolvidos e apenas 30,85 penetram no solo, iniciando a
formacéo dos frutos; apenas 21,17 atingem o estado de fruto maduro.
Considerando os ovarios que se desenvolvem, uma grande parte (36,1%)
fica no estado de “peg” aéreo, e quase metade (44,3%) atinge o estado
final de fruto maduro; nesta variedade h4 um pouco mais de frutos ima-
turos (17,5%) do que na anterior (12,8%). Levando em conta o flores-
cimento (til, que é 47,4% do total, a producio de frutos maduros é 44,3%.

Estas duas variedades tém earacteristicas muito semelhantes :

a) baixa porcentagem de fléres iteis (quadro 5), o que esta de acordo
com o0 seu tipo vegetativo.que ¢ ereto e com a distribuicio de gemas
floriferas em quase thdas as axilas (3); sendo ereto, a maioria das axilas
fica a mais de 10 em do solo;

b} baixa porcentagem de ovirios desenvolvidos {quadro B); esta ea-
racteristica & resultante de eausas cuja extensido nfo foi investigada, como
a falta de fertilizacio ou a paralizacio precoce dos dvulos fertilizados;



ConaciN E CONAGIN
DEz., 1960 ErFiciENcia REPRODUTIVA No AMENDOIM 1095

e) alta porcentagem de “pegs” que nio atingem o solo (quadro 9);
o item a responde por guase todos &stes casos;

d) pequena porcentagem de frutos que murcham {quadro 9);

e) baixa porcentagem de frutos maduros, se for considerado o flo-
rescimento total, ¢ boa porcentagem, se for considerado o florescimento
atil (quadro 8).

Var. Tatni — Os ovérios que se desenvolvem (30,6%) néo chegam
a 1/3 das fléres produzidas e a quantidade de frutos que amadurecem
(15,9%) é também muito pequena; os frutos maduros equivalem i me-
tade (51,4%) dos ovirios que se desenvolvem, a malor perda se dando
por frutos imaturos (28,65 ); a quantidade de “pegs” que ndo penetram
o solo no é muito grande (18,3%). BEsta variedade & a que tem mailor
poreentagem (65,295 ) de flores fiteis. Considerando o florescimento ftil,
ela produz 25,4% de frutos maduros.

Apesar de ser ereta, como a Tatu e a Roxo, esta variedade, que
pertence ao tipo vegetativo Spanish, tem a grande produgio de flores
localizada mas axilas inferiores; isto explica a alta porcemtagem de
flores titels e a baixa porcentagem de “pegs” aéreos.

Var. NC4 — A quantidade de ovérios que se desenvolvem (42,6%)
nio chega a ser metade das flores produzidas e a porcentagem das flores
que se transformam em frutos maduros é baixa {16,327} ; sendo uma
variedade semi-rasteira e de ramos longos e decumbentes, poucos “pegs”
se perdem por ndo aleangarem o solo (18,8%); e 36,6% ainda se encon-
tram atrasados na época da colheita. Considerando o florescimento atil
a porcentagem de frutos maduros & 27,8%. O florescimento util é 61,2%
do florescimento total.

Var. B-33 — Esta variedade, como a NC4, pertence ao tipo vegeta-
tivo Virginia e, por isso, hi um grande niimero de “pegs” que penetram
o solo (18,49, apenas ficam fora). A porcentagem de frutos imaturos
(29,9%) é menor do que na variedade NC4, dando uma boa porecentagem
de frutos maduros (45,5%) ; calculando em funcéo das flores produzidas,
foi a variedade que den melhor porcentagem de frutos maduros (25,6%).
O florescimento 1til & tio bom eomo na variedade anterior, isto é, 60,9%,
e, caleulado com relagiio a éste florescimento, os frutos maduros sio 43,7%
das flores contadas.
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3.4 — PRODUGCAO DE SEMENTES

Realizada a colheita, foram guardados apenas os frutos maduros e
nestes contadas as sementes perfeitas e as murchas. Os niimeros encon-
trados acham-se relacionados no quadro 10. A variedade Tatu se 80-
bressai das outras, produzindo 100 sementes perfeitas (99,6)
A quantidade de sementes murchas é muito
variedades (quadro 8).

por planta.
pequena em qualquer das

QUaDRo 8. — Argchis hypogaea L. Quantidades de sementes produzidas pelos frutos
maduros
Sementes
Variedade Plantas
Perfeitas Murchas
"0 n.° total n.o/pl. n.e total n2fnl.
22 2 191 99,6 3 1.7
27 2 290 84 8 R 1.3
27 2273 84,2 s 1.2
27 1 342 | 49,7 116 4,2
25 1 340 53.6 45 1.4

Para avaliar a eficiéncia reprodutiva da variedade & preciso rela-
cionar o niimero de sementes produzidas com o niimero de sementes espe-
radas, sendo éste funcédo direta do niimero de dvulos,

Examinando ovarios de flbres recém-abertas foi possivel determinar
o namero de évulos para cada uma das cinco variedades estudadas: nas
variedades do tipo Valéneia (Rozo e Tatn) encontram-se de um 2 einco
6vulos; na do tipo “Spanish” (Tatui) e nas do tipo Virginia (NC4 e
B-33) a quase totalidade dos ovérios tem dois évules (ver quadro 9).

QUabRO 9. — Arachis hypogaez L. Ndmero e porcentagem de ovérios examinados com
relagio ao nimero de Gvulos néles contidos

Variedade l 5 Gvulos I 4 Svuloa ’ 3 bvulos ’ 2 bvulos ‘ 1 évulo Total

ne % o % ne % .0 % no @ n.e %

18 5,1 164 | 43,9 151 [ 40,5 39 [ 10,6 o) 0,0 373 1 106,0
5 1,5 77 | 234 169 | 51,2 74 | 224 5 1,5 330 | 100,0
0 0,0 0 0,0 2 03{ 696 | 989 6 08| 704 | 1000
[ 0.0 0 0,0 1 0,1 937 | 99,9 0 0.0 | 938 | 1000
0 0,0 0 0,0 3 05| 579 99,5 0 60| 582 1600
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Baseando nessa distribuicio e conhecendo o nfimero médio de flores
por planta (quadro 3), foi possivel caleular o nimerc de 6vulos (por
planta) para cada variedade {(quadros 10 a 12),

Quapro 10. — Arachis hypogaea L., var. Tatu. Cédleulo no nidmero de évulos contidos
nas fléres produzidas por plants
Floreseimento total Florescimento 1itil
Dietribuigio das classes de ovirios :
ovirios bvulos ovérioa dvuloa
no noe ne ne
com 5 Gvuloa { 5,1%) 8 40 4 20
com 4 Gvulos (44,0%) 74 296 33 132
com 3 Ovulos (40,6%) 68 204 31 93
com 2 dvules (10,5%) 17 34 8 16
Total i 167 574 78 281

Quabro 11. — Arachis hypogaee L., variedade Roxo. Céleulo do ndmero de évulos conti-
dos nas fléres produzidas por planta

Florescimento total Florescimento fitil
Distribuicio das classes
ovirios 6vulos ovérios Gvulos
no ne n.e no

com 5 Hvulos { 1,5%) ___ . . 3 15 1 5
com 4 &vulos (23,3%%) ___ 43 172 21 84
com 3 bGvules (51,29%) ___ a5 285 45 135
com 2 Svulos (22,4%) ... 41 82 20 40
com 1 dvulo { 1,5%) oo ioiaaoiaaas 3 3 1 1
Total _ i iciieicoa 185 B5T 88 265

Quabnro 12. — Arachis hypogaea L. variedade Tatui. Cdleulo do nimero de évulos con-
tidos nas iléres produzidas por plants

Florescimento total ‘ Florescimento Gtil
Distribuigiio das classes
ovérios I &vulos ovérios Gvulos
ne np° ne ne

com 3 Gvulos { 0,3%) 1 3 1 3
com 2 Ovulos (98,9%) 268 536 187 334
com | &vulo ( 0,9%) 2 2 1 1
Total _ ... brp) 541 189 338
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Nio se torna necessirio inserir os quadros relativos is variedades
NC4 e B-33 pois elas tém, praticamente, todos os ovirios com dois évulos
(ver quadre 9).

Conhecendo o namero médio de 6vulog e o niimero médio de semen-
tes colhidas foi possivel caleular a porcentagem de sementes caracteristica
de cada variedade (quadro 13).

Quapro 13. — Arachis hypogoen L. Sementes perfeitas em relaciio ao ntmero caracte-
ristico de dvulos de cada variedade
Florescimento total por planta Florescimento Gtil por planta
Variedade .
Bementes perfeitas Sementes perfeitas
Fls. Flz.
esp. encontrado esp. ercontrado
no n.e no o n° no ne o
167 574 100 7.5 76 261 100 38,4
185 557 85 15,2 88 265 85 32,1
271 541 84 15,5 169 338 84 24,9
196 302 50 12,7 115 230 50 21,7
125 250 54 21,6 73 146 54 36,9

Com o fim de explicar os dados do quadro 13, pode-se apresentar a
seqiiéneia dos cleulos feitos com uma das variedades, a Tatu por exemplo.

Na variedade Tatu, h4 (quadro 9):

51% de ovarios com 5 Svulos
44,0% de ovirios com 4 Svulos
40,5% de ovarios com 3 évulos
10,5% de ovarios com 2 évulos

Produzindo, em média, 167 flores por planta, se for considerade o
florescimento total, a distribuicio das classes 6 a que se vé no quadro 10:

8 ovarios com 5 dvulos
74 ovirios com 4 Gvulos
68 ovarios com 3 dvulos
17 ovarios com 2 $vulos

Temos entdo um total de 574 évulos por planta, que representa o
niimero esperado de sementes (quadro 10),
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Por ocasifio da colheita foram encontradas 99,6 ou sejam 100 semen-
tes por planta (quadro 8).

Désse modo, uma planta da variedade Tatu, que produz em média
167 fldres e que devia produzir 574 sementes, produz apenas 100, o que
representa uma porcentagem de 17,5,

4 — EFICIENCIA REPRODUTIVA

De posse de todos os dados apresentados é possivel entdo comparar
a eficiéncia reprodutiva das variedades estudadas.

A eficiéncia reprodutiva é medida pela poreentagem de frutos e
sementes produzidos por planta (quadro 14).

Quapro 14. — Arachis hypogaes L. Eficiéncia reprodutiva das cinco variedades estu-
dadas
Florescimento total por planta Florescimento 1itil por planta

YVariedad

Fis. Frutos maduros Stes. perfeitas Fls. Frutos maduros Btes. perleitas

no ne % no o, n.e n.e % n.e %
Tatu___. 167 19 23,4 100 17.5 76 29 51,31 100 384
Roxo .. 185 3¢ 21,1 85 15.1 88 39 44,31 85 32,1
Tatuf _. 271 43 159 84 15,5 169 43 25,44 84 249
NC4 ___ 196 32 16,3 50 12,7 115 32 27,82 50 21,7
B-33 . __ 125 32 25,6 54 21,5 73 32 43,68 54 36,9

O céaleulo da porcentagem de sementes ficou explicado no item an-

terior; o cdleulo da porcentagem de frutos é facil, pois, a cada flor cor-
responde um fruto.

Considerando ¢ produto final — a semente — & na variedade B-33
que se encontra a eficiéneia mais alta, vindo em seguida as variedades
Tatu, Tatui, Roxo e a NC4; se, entretanto, o cileulo fér feito para o
florescimento 1itil, hi trés variedades (Tatu, B-33 e Roxo) bem melhores
do que as outras duas (Tatui e NC4),

5 — DISCUSSAO E CONCLUSOES

Florescimento — As observagdes feitas nas nossas experiéneias sébre
a marcha do florescimento (figura 2) e que constam dos itens abaixo,
coincidem com as do trabalho de Smith (7) e, conforme néle podemos



1100 Bragan®ra Vor. 19, N.° 65

ler, também coincidem com as observacdes feitas por Bouffil em Paris
e no Senegal, por Shibuya em Formosa e por Umen na Ueréinia.

12) As variedades eretas sfio mais precoces do que as decumbentes,
iniciando e terminando o florescimento e o eiclo vegetativo mais cedo do
que estas. Esta ecaracteristica constitui uma qualidade vantajosa, pois,
entre nés, permite ao lavrador fazer duas culturas conseeutivas e um con-
trole mais rigoroso contra moléstias.

22) As curvas de freqiiéneia média diiria mostraram alternfneclais
abruptas de méxima e minima, que devem estar relacionadas com
condi¢des climiticas porque coincidiram nos mesmos dias para tddas
as variedades.

32) O ponto maximo das curvas foi atingido no mesmo dia 15 de
dezembro, ou seja, na 10.2 semana apés a semeacio.

Considerando-se pequenas as diferencas de uma e duas semanas entre
as variedades, pode-se dizer que em Arachis hypogaea o florescimento
aproveitivel dura dez semanas, isto é metade do seu cielo vegetativo;
além disso éle se situa bem no meio do cielo, havendo eineo semanas desde
a semeagdo até o aparecimento das primeiras fléres e eineo semanas desde
as lltimas fléres até a colheita (figura 1-C).

Quantidade de flores — Em virtude de condigées diferentes tanto
de clima como de época, de preparo de terreno o adubacdo, o nimero
médio didrio de flores, por planta, foi bem maior no ensaio de 1958-59 do
que no de 1956-57, ¢ ambos bem diferentes dos niimeros obtidos por
Smith nas condigdes do seu trabalho (7, figura 1 e 4, pag. 609).

Entre os dois espagamentos usados, 60 x 20 em foi o melhor (quadro
2) e entre as duas époecas, o plantio em setembro também produziu mais
flores (guadro 1).

Em qualquer dos espagamentos ou épocas, a variedade Tatui se colo-
eou em primeiro lugar.

Com relagéo 4 quantidade de flores é preciso separar as variedades em
dois grupos: as de porte ereto, que tém fléres na haste vertical ¢ que apre-
sentam, de uma certa época em diante, muitas flores indteis; e as de porte
decumbente, que tém mais elevada porcentagem de fléres aproveitiveis,

Depois da 13.2 semana muito poueas flores se abrem nas variedades
eretas; nas de porte decumbente o florescimento continua, apesar de
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fraco; todas estas flores podem ser consideradas intteis, pois nio havera
mais tempo de o fruto amadureeer. Segundo Shear e Miller (6) o fruto
necessita G0 dias para se desenvolver completamente, e, depois da 132
ou 14.2 semanas, niio hi mais tempo para isso, pois o ciclo das variedades
mais tardias ¢ de 20 semanas.

Destas ohservaedes resulta uma importante conclusdo para os traba-
lhos de melhoramento por meio de hibridagdo: guando as plantas-méi
pertencerem is variedades do tipo Valéneia, é interessante fazer o maior
nfimero de hibridagbes nas quatro primeiras semanas de florescimento
porque, depois, poueas flores podem ser aproveitadas; nas outras varie-
dades, embora o trabalho também se deva concentrar nas primeiras sema-
nas, 6 ainda possivel se fazer um ndmero razodvel de eruzamentos até
a 112 semana do eciclo, aproveitando, portanto, um maior nimero de
flores.

Nas nossas experiéneias foi a variedade Tatni a que produzin mais
flores, quer seja considerado o florescimento geral, o semanal ou o diario;
se tivesse sido anotado o florescimento apés a 132 semana, poder-se-ia
verificar que o mesmo ¢ mais longo do que nas outras variedades eretas;
a poreentagem de floves Gteis é também mais elevada. Seguem-se a ela
a NC4 e a B-33.

Frutificacio, produgio de sementes e eficiéncia reprodutiva. —
A porcentagem de fratificagio foi caleulada em relacio ao florescimento
total e ao florescimento Ttil, para cada variedade.

As melhores variedades sio a Tatu, Roxo e B-33, pois sfo as que
tém maior porcentagem de frutos maduros, qualquer que seja o floresci-
mento considerado, havendo, entretanto, diferengas na marcha da fru-
tifieacio: nas variedades Roxo e Tatu a grande perda se di pela alta
poreentagem de “pegs” que nido aleangam o solo, e na variedade B-33,
pela falta de tempo para muitos frutos amadurecerem.

A avaliacio da eficiéneia reprodutiva foi feita pelas porcentagens
de frutos madures e sementes perfeitas encontradas em cada variedade.

Cada flor eorresponde a um fruto em potencial; no amendoim, entre-
tanto, o calculo da porcentagem de sementes nfo é simples e deve ser feito
com base ne ntimero caracteristico de 6vulos de cada variedade, pois os
ovarios podem conter dois 6vulos, como nas variedades Tatui, NC4 e B-33,

ou ter um numero variavel de évulos (dois a cineo) como nag variedades
Roxo e Tatu.
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O quadro 14 déste trabalho apresenta, em porcentagens, a eficidneia
reprodutiva das cinco variedades estudadas,

Considerando-se o floreseimento total, a variedade de eficiéneia mais
alta é a B-33, com 25,6% de frutos maduros e 21,5% de sementes perfei-
tas. A variedade Tatui é a pior, com 15,9% de frutos maduros; mas
como tem alta porcentagem de granacdo (94,1%) (4), é a terceira clas-
sificada quando se considera a porcentagem de sementes.

Baseando-se no florescimento atil, as duas melhores variedades sio a
Tatu e Roxo, quando se considera g porcentagem de frutes, e a Tatu e
B-33, guando se considera a porcentagem de sementes.

De um modo geral a variacho de eficiéneia reprodutiva é a seguinte;

a) considerando-se 3 porcentagem de frutos maduros ela varia enfre
25,6% e 15,9%, se for baseada no florescimento total, e entre 51,3% e
254% se for baseada no florescimento atil

b) considerando-se a porecentagem de sementes ela varia entre 21,5%
e 12,7%, se f6r baseada no florescimento total, e entre 38,49 e 21,7%, se
for baseada no florescimento Gtil,

As porcentagens apresentadas por Smith (7) em seu trabalho sSbre
0 mesmo assunto diferem muito das apresentadas aqui. Diz éle A pagina
611: “Only 63.5 per cent of the potential fruits actually elongated as
pegs. The remaining ovaries remained dormant and are eventually lost”.
Nas nossas condigdes, enfretanto, a mais alta porcentagem obtida foi
56,8%, para a variedade B-33, que também & do tipo “Virginia buneh”
(guadro 8). Com relagho a poreentagem de ovarios que atingiram o
estado de frutos, as variedades NC4 e B-33 foram as melhores, com 34,7%
e 46,4% enquanto que, nas condi¢Bes de North Carolina, Smith encontron
apenas 21,4% (7, pag. 612). “The mature fruits harvested represented
only 13.5 per cent of the oviginal flower production” diz &le ainda 3
pigina 612. Os frutos colhidos nas nossas experiéncias perfizeram por-
centagens que variavam entre 25,67 na variedade B-33 e 15,9% na varie-
dade Tatui (quadro 8). O ecaleculo da porcentagem de sementes obtidas
foi feito com base no ndimero de évulos contidos nas flores produzidas
em cada variedade; para o trabalho de Smith ésse cileulo foi bem mais
simples, pois as variedades por éle estudadas (“Virginia bunch” e
“Spanish 2-B”) tém praticamente dois 6vulos por flor. Considerando
uniforme esta andlise, também para as sementes, as porcentagens obtidas
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nas nossas experiéneias foram superiores as déle: “... only 11.4 per cent
of the ovules present at anthesis became seeds” (7, pig. 612), engnanto
aqui as porecntagens variaram entre 21,7% na variedade B-33 e 12,79,
na varicdade NC4 (quadro 14).

Analisando entfio estas diferencas, pode-se ver que, fundamental-
mente, elas residem no fato de nas nossas experiéneiag ter havido piores
condicdey para a fertilizacdo ou para o desenvolvimente do “peg” logo
em seguida a cla; desde que o “peg” se desenvolva, as condighes para
a frutificacio o para a granagio sfo melhores do que o foram para
Smith.

Pela comparaciio dos dados agui expostos, a cfividneia reprodutiva
das varicdades estudadas nas condicdes da nossa experiéneia é bem melhor
do que a encontrada por Smith.

As observacdes realizadas meste trabalho poern em evidéncia as ca-
racteristicas importantes de cada variedade.

Apesar de ter sido verificada a sua baixa eficiéncia, a variedade
Tatui ¢ precoce ¢ prodnz uma tio grande quantidade de flores que, mesmo
com baixa eficiénela, & a que produz mais frutos por planta; sua poreen-
tagem de granacio é dtima (4, gqunadro 17) e também ¢ bastante rica em
oteo (1, quadio 2).

REPRODUCTIVE KFFICIENCY IN THE PEANUT (Arachis hypogeea 1.)

SUMMARY

A study of the reprooductive efficiency of five agronomical varielies of peanut was
made. Determinations were made of fruit and seed percentages in relation to number
of flowers produced, length of flowering period, alternation of high and low daily flower
frequencic=, and number of flowers which had no chance to become fruits. Data obtained
supported the [ollowing conclusions:

{a) Variclies of the erect vegetative type were early; they began and ended their
vegetative ami flowering cycles before those of the decumbent type.

(b) The flowering curves showed an abrupt alternation of high and low frequencies.

(¢} The highest fMlower frequency oceurred on the same day for the five varieties
under test.

{d} The erect varieties produced well located flowers {the writer calls them useful
flowers) during a few weeks. For the decumbent varieties this period was longer.
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(e) Fruit percentages in relation to total flowering varied from 15.9% to 25.6%.
Culculated in relation to the useful flowers these values varied from 25.4% to 51.3%. The
seed percentages were from 12.7% to 21.5% in the first case, and from 21.7% to 38.4%
in the second.

(f) The var. Tatui and Roxo gave the best fruit percentages in relation to the
number of useful flowers. Tatu and B-33 gave the highest seed percentages.
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